
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 15.07.2019 № 284-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 

«О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 

п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области                       

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 

(далее – Постановление) следующие изменения: 

1. В пункте 2 слова «Сима М.И.» заменить словами                     

«Фокина А.М.». 

2. В приложении к постановлению: 

2.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 

1 «Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2014 год - 5753664633,76 руб.; 

2015 год - 5819013830,66 руб.; 

2016 год - 5573714261,65 руб.; 

2017 год - 5614619732,27 руб.; 

2018 год - 6691381297,40 руб.; 

2019 год - 6556551328,93 руб.; 

2020 год - 6399745802,67 руб.; 

2021 год - 4739334658,15 руб.; 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


2 

 

2022 год - 4125758232,38 руб.; 

2023 год - 4125758232,38 руб.; 

2024 год - 4125758232,38 руб.; 

- областной бюджет: 

2014 год - 4891416744,00 руб.; 

2015 год - 5181547610,49 руб.; 

2016 год - 5086978361,65 руб.; 

2017 год - 5340240532,27 руб.; 

2018 год - 6126979797,40 руб.; 

2019 год - 5607844328,93 руб.;   

2020 год - 5142207402,67 руб.; 

2021 год - 4148683058,15 руб.; 

2022 год - 4123647832,38 руб.; 

2023 год - 4123647832,38 руб.; 

2024 год - 4123647832,38 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2014 год - 857147889,76 руб.; 

2015 год - 636866220,17 руб.; 

2016 год - 486035900,00 руб.; 

2017 год - 273749200,00 руб.; 

2018 год - 564401500,00 руб.; 

2019 год - 948707000,00 руб.;   

2020 год - 1257538400,00 руб.; 

2021 год - 590651600,00 руб.; 

2022 год - 2110400,00 руб.; 

2023 год - 2110400,00 руб.; 

2024 год - 2110400,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных фондов: 

2014 год - 5000000,00 руб.; 

2015 год - 500000,00 руб.; 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

- от физических и юридических лиц: 

2014 год - 100000,00 руб.; 

2015 год - 100000,00 руб.; 

2016 год - 100000,00 руб.; 

2017 год - 30000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 



3 

 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

Бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ивановской области: 

2014 год - 7839427400,00 руб.; 

2015 год - 9056785500,00 руб.; 

2016 год - 8547953200,00 руб.; 

2017 год - 8918057241,10 руб.; 

2018 год - 10960226457,42 руб.; 

2019 год - 11875036031,25 руб.; 

2020 год - 12402379302,26 руб.; 

2021 год - 13144006569,04 руб.; 

2022 год - 13144006569,04 руб.; 

2023 год - 13144006569,04 руб.; 

2024 год - 13144006569,04 руб.» 

 

2.2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «843706798,00» заменить цифрами «1003161709,77»; 

цифры «207713298,00» заменить цифрами «367168209,77». 

2.2.2. В Разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»:  

2.2.2.1. В пункте 1: 

подпункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В целях приведения помещений к соответствию санитарным 

правилам и строительным нормам: 

в 2016 году запланировано выполнение капитального ремонта 

областного бюджетного учреждения здравоохранения Ивановской области 

«Областная детская клиническая больница» и областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница». 

В 2017 году запланировано выполнение капитального ремонта для 

переоборудования хирургического отделения в здании главного корпуса 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница». 

В 2018 году запланировано: 

а) проведение капитального ремонта: 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E712C95C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


4 

 

части поликлиники № 1 им. Л.И. Захаровой областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница», расположенной по адресу: г. Кинешма, ул. Советская, д.15, 

литер Б; 

части поликлиники № 1 им. Л.И. Захаровой областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Кинешемская центральная районная 

больница», расположенной по адресу: г. Кинешма, ул. Советская, д.15, 

литер Б1 (фасад, водосточная система); 

объекта капитального строительства «Капитальный ремонт части 

помещений пятого этажа терапевтического корпуса (по свидетельству о 

государственной регистрации права – «Помещение № 1004») ОБУЗ 

«Кинешемская ЦРБ», расположенного по адресу: г. Кинешма, 

ул. Текстильная, д. 6, под размещение ангиографического аппарата; 

психотерапевтического кабинета диспансерного отделения в 

г. Иваново областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Областная клиническая психиатрическая больница «Богородское»; 

кровли и стен здания, расположенного по адресу: Ивановская обл., 

г. Шуя, ул. Союзная, д. 15, Лит. Б-5 Шуйского филиала областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная клиническая 

психиатрическая больница «Богородское»; 

отделения специализированного типа № 1 Шуйского филиала 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Областная 

клиническая психиатрическая больница «Богородское»; 

приемного отделения Кинешемского филиала областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная клиническая 

психиатрическая больница «Богородское»; 

душевых комнат Кинешемского филиала областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая 

больница «Богородское»; 

крыши поликлиники Савинского отделения областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная больница»; 

первого этажа здания стационара по адресу: г. Иваново, ул. Полка 

«Нормандия-Неман», д. 82, областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская городская клиническая больница № 5» 

г. Иваново; 

кровли лечебного корпуса № 1 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ивановская областная клиническая больница»; 

переоборудование существующего помещения под кабинет 

компьютерной томографии областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ивановская областная клиническая больница», 

расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Любимова, д. 1; 

монтаж и пусконаладочные работы автоматической пожарной 

сигнализации в лечебном корпусе № 10 областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 



5 

 

детской поликлиники областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

больничных лифтов областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 4»; 

усиление строительных конструкций детской поликлиники № 6 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

здания педиатрического отделения № 1 детской поликлиники № 6 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4» (г. Иваново, ул. Театральная, д. 25); 

кровли хирургического корпуса областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

замена окон в операционном блоке, демонтаж/монтаж перегородки с 

дверным блоком в приемном отделении областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

травмпункта областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская клиническая больница № 7»; 

электрических щитов в здании взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

маммографического кабинета взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

флюорографического кабинета взрослой поликлиники областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 

больница № 7»; 

расчет радиационной защиты существующего рентгеновского 

кабинета и ремонт систем электроснабжения, вентиляции, водоснабжения 

и канализации по адресу: г. Фурманов, ул. Тимирязева, д. 1 (литер А) 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Фурмановская 

центральная районная больница»; 

педиатрического отделения областного бюджетного учреждения 

здравоохранения Вичугская центральная районная больница; 

маммографического кабинета областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Южская центральная районная больница»; 

б) оплата выполненных работ по капитальному ремонту областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная детская 

клиническая больница».  

В 2019 году запланировано проведение капитального ремонта: 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Гаврилово-

Посадская центральная районная больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Комсомольская центральная больница»; 



6 

 

помещений под установку рентгеновского ангиографического 

аппарата областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ивановская областная клиническая больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7». 

Срок выполнения мероприятия - 2016 - 2019 гг. 

1.2. Приобретение оборудования областными учреждениями 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ               

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Фурмановская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 



7 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина»; 

В 2019 году запланировано приобретение медицинского 

оборудования для областного учреждения здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница». 

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2019 гг.»; 

подпункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В 2018 году в рамках реализации мероприятия запланирована 

разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

проведение следующих работ: 



8 

 

капитальный ремонт объекта капитального строительства 

«Капитальный ремонт части помещений первого этажа терапевтического 

корпуса (по свидетельству о государственной регистрации права – 

«Помещение № 1004») областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»; 

замена больничного лифта областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»; 

установка (монтаж) и пусконаладочные работы системы АПС и 

оповещения людей о пожаре областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «1-я городская клиническая больница»; 

проведение экспертизы технического состояния здания 

диспансерного отделения в г. Иваново областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая 

больница «Богородское»; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шуйская центральная районная больница». 

В 2019 году запланирована разработка (корректировка) проектно-

сметной документации на проведение следующих работ: 

капитальный ремонт областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Комсомольская центральная больница»; 

капитальный ремонт помещений для организации поликлиники по 

обслуживанию взрослого населения № 2 областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Фурмановская центральная районная 

больница». 

Срок выполнения мероприятия – 2018 - 2019 гг.»; 

дополнить подпунктом 1.12: 

«1.12. Приобретение автомобилей скорой медицинской помощи. 

В 2019 году в рамках реализации мероприятия запланировано 

приобретение автомобиля скорой медицинской помощи класса С 

(реанимобиль) для областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ивановская областная клиническая больница». 

Срок выполнения мероприятия – 2019 г.». 

2.2.2.2. В пункте 2:  

подпункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Создание и оснащение референс-центров для проведения 

иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых 

методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских 

организаций, оказывающих помощь больным онкологическими 

заболеваниями.  

В рамках реализации мероприятия будет осуществлено 

переоснащение медицинским оборудованием государственных 

учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту 

здравоохранения Ивановской области в соответствии с порядками 

оказания медицинской помощи по профилю «онкология» областного 



9 

 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановский областной 

онкологический диспансер». 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2024 гг.»; 

абзац первый подпункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения.».  

2.2.2.3. Абзац первый пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения.».  

2.2.2.4. В пункте 4: 

подпункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения.  

В рамках реализации мероприятия будет запланирована разработка 

(корректировка) проектно-сметной документации на проведение 

следующих работ:  

капитальный ремонт детской поликлиники № 3 и детской 

поликлиники № 10 областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Родниковская центральная районная 

больница»; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного бюджетного 

учреждения здравоохранения Фурмановская центральная районная 

больница; 

капитальный ремонт детской поликлиники областного учреждения 

здравоохранения «Лежневская центральная районная больница». 

Срок выполнения мероприятия – 2019 г.»; 

абзац второй подпункта 4.3 признать утратившим силу. 

2.2.2.5. В пункте 5: 

в подпункте 5.3 слова «Срок выполнения мероприятия – 2019 -

2020 гг.» заменить словами «Срок выполнения мероприятия – 2019 г.»; 

дополнить подпунктами 5.4 и 5.5 следующего содержания: 

«5.4. Приобретение и установка модульных конструкций 

фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для 

населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек. 

В рамках реализации мероприятия запланировано: 

приобретение и установка фельдшерских, фельдшерско-акушерских 

пунктов в областных учреждениях здравоохранения: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Антипино Кинешемского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Большая Иваниха Кинешемского 

района); 



10 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница» (д. Арефино Шуйского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница» (д. Першино Тейковского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иваново» (д. Тимошиха Ивановского 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница» (с. Каминский Родниковского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Комсомольская 

центральная больница» (с. Седельницы Комсомольского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница (с. Сошники Вичугского района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница (с. Толпыгино Приволжского района). 

Срок выполнения мероприятия – 2019 г. 

5.5. Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

В рамках реализации мероприятия запланирован капитальный 

ремонт кровли взрослой поликлиники № 3 областного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 3 г. Иваново». 

Срок выполнения мероприятия – 2019 г.». 

2.2.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

2.2.3.1. В таблице: 

строки 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1E510C85D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


11 

 

«1.1. Мероприятие 

«Капитальный 

ремонт областных 
учреждений 

здравоохранения» 

Удельный вес 

медицинских 

организаций, в которых 
проведены работы по 

капитальному ремонту, 

по отношению к общему 
количеству медицинских 

организаций 

процентов - - 4 2 26 10,9 

 

- - - - - 

1.2. Мероприятие 
«Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения» 

Доля учреждений 
здравоохранения, 

которые дооснащены в 

соответствующем году 

оборудованием, в общем 

количестве 

приоритетных 
медицинских 

организаций, в которых 

оказываются 
медицинские услуги 

процентов 21 12 3 - 60,9 2,2 - - - - -» 

строку 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Мероприятие 
«Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 
документации на 

капитальный 

ремонт областных 
учреждений 

здравоохранения» 

Удельный вес 
медицинских 

организаций, которым 

необходимо разработать 
проектно-сметную 

документацию с целью 

проведения работ по 
капитальному ремонту в 

текущем году, по 

отношению к общему 
количеству медицинских 

организаций 

процентов - - - - 10,0 4,3 - - - - -» 

дополнить строкой 1.12 следующего содержания: 

«1.12. Мероприятие 

«Приобретение 
автомобилей скорой 

медицинской 

помощи» 

Доля медицинских 

организаций, 
оказывающих скорую 

медицинскую помощь, в 

которых обновлен парк 
автомобилей скорой 

помощи за счет средств 

областного бюджета 

процентов - - - - - 5,3 - - - - -» 

 



12 

 

строки 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Мероприятие 
«Создание и 

оснащение 

референс-центров 
для проведения 

иммуногистохими-

ческих, 
патоморфологичес-

ких исследований и 

лучевых методов 

исследований, 

переоснащение сети 
региональных 

медицинских 

организаций, 
оказывающих 

помощь больным 

онкологическими 
заболеваниями» 

Переоснащение 
медицинским 

оборудованием 

региональных 
медицинских 

организаций, 

оказывающих помощь 
больным 

онкологическими 

заболеваниями 

(диспансеров/больниц) 

единица - - - - - 1 1 1 1 1 1 

  Удельный вес больных 

со злокачественными 

новообразованиями, 
состоящих на учете 5 лет 

и более, % 

процентов - - - - - 53,7 54,7 55,7 56,7 57,7 58,7 

  Одногодичная 
летальность больных со 

злокачественными 

новообразованиями 
(умерли в течение 

первого года с момента 

установления диагноза 
из числа больных, 

впервые взятых на учет 

в предыдущем году) 

процентов - - - - - 23,5 22,5 21,5 20,5 19,5 18,5 

  Доля злокачественных 
новообразований, 

выявленных на ранних 
стадиях 

процентов - - - - - 57,9 59,0 60,1 61,2 62,3 63,0 

2.2. Мероприятие: 

«Разработка 

(корректировка) 
проектно-сметной 

документации на 

капитальный 

Доля медицинских 

организаций, которым 

разработана проектно-
сметная документация с 

целью проведения работ 

по капитальному 

процентов - - - - - 33,3 - - - - -» 



13 

 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения» 

ремонту в текущем году, 

по отношению к общему 

количеству медицинских 
организаций, 

участвующих в 

«Региональном проекте 
«Борьба с 

онкологическими 

заболеваниями» 

строку 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Мероприятие: 

«Разработка 
(корректировка) 

проектно-сметной 
документации на 

капитальный 

ремонт областных 
учреждений 

здравоохранения» 

Доля медицинских 

организаций, которым 
разработана проектно-

сметная документация с 
целью проведения работ 

по капитальному 

ремонту в текущем году, 
по отношению к общему 

количеству медицинских 

организаций, 
участвующих в 

«Региональном проекте 

«Борьба с сердечно-
сосудистыми 

заболеваниями» 

процентов - - - - - 25 - - - - -» 

строку 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Мероприятие: 

«Разработка 

(корректировка) 
проектно-сметной 

документации на 

капитальный 
ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения» 

Доля медицинских 

организаций, которым 

разработана проектно-
сметная документация с 

целью проведения работ 

по капитальному 
ремонту в текущем году, 

по отношению к 

запланированным 

процентов - - - - - 100 - - - - -» 

строку 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3.  Мероприятие 
«Создание и замена 

фельдшерских, 

фельдшерско-
акушерских 

пунктов и 

врачебных 

Создание/замена новых 
фельдшерских, 

фельдшерско-

акушерских пунктов, 
врачебных амбулаторий 

штука - - - - - 2 - - - - -» 



14 

 

амбулаторий для 

населенных 

пунктов с 
численностью 

населения от 100 до 

2000 человек» 

дополнить строками 5.4 и 5.5 следующего содержания: 

«5.4.  Мероприятие 

«Приобретение и 
установка 

модульных 

конструкций 
фельдшерско-

акушерских 
пунктов и 

врачебных 

амбулаторий для 
населенных 

пунктов с 

численностью 
населения от 100 до 

2000 человек» 

Приобретение и 

установка новых 
фельдшерских, 

фельдшерско-

акушерских пунктов, 
врачебных амбулаторий 

штука - - - - - 9 - - - - - 

5.5 Мероприятие 

«Капитальный 
ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения» 

Доля медицинских 

организаций, в которых 
выполнен капитальный 

ремонт в текущем году, 

по отношению к 
запланированным 

процент - - - - - 100 - - - - -» 

 

 



15 

 

2.2.3.2. Пояснения к таблице дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Показатель «Переоснащение медицинским оборудованием 

региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным 

онкологическими заболеваниями (диспансеров/больниц)» основывается на 

соглашении с Министерством здравоохранения Российской Федерации о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, иного межбюджетного 

трансферта из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, 

расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих 

при переоснащении медицинских организаций, оказывающих 

медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями.» 

2.2.4. Таблицу раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей» изложить в следующей редакции: 



16 

 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей 

№ 

 п/п 

Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Подпрограмма, всего:  58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1003161709,77 1107776986,90 446100603,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1003161709,77 1107776986,90 446100603,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 367168209,77 27905686,90 20419003,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 635993500,00 1079871300,00 425681600,00 0,00 0,00 0,00 

1. Укрепление материально-

технической базы областных 
учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 144008086,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  58592475,07 44354120,00 1023513712,17 144008086,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 144008086,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Капитальный ремонт областных 

учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

15481400,00 41354120,00 151720116,71 52505211,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  15481400,00 41354120,00 151720116,71 52505211,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 52505211,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Приобретение оборудования 

областными учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 79492875,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  40111075,07 0,00 644864107,02 79492875,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 40111075,07 0,00 644864107,02 79492875,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Закупка реактивов и расходных 
материалов, необходимых для 

Департамент 
здравоохранения 

3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

функционирования комплекса 

генетического оборудования 

ОБУЗ «Бюро судебно-
медицинской экспертизы 

Ивановской области» 

Ивановской 

области 

 бюджетные ассигнования:  3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 3000000,00 3000000,00 6000000,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Разработка (корректировка) 

проектно-сметной документации 

на капитальный ремонт 
областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 1404145,44 1510000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  0,00 0,00 1404145,44 1510000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 1404145,44 1510000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Приобретение санитарного 

автотранспорта 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 2061500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Мероприятие по развитию 
материально-технической базы 

детских поликлиник и детских 

поликлинических отделений 
медицинских организаций 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 118489243,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  0,00 0,00 118489243,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 8835343,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 109653900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Приобретение передвижных 
медицинских комплексов для 

оказания медицинской помощи 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

0,00 0,00 53879200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

жителям населенных пунктов с 

численностью населения до 100 

человек за счет средств 
резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

области 

 бюджетные ассигнования:  0,00 0,00 53879200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 53879200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Приобретение модульных 

конструкций врачебных 

амбулаторий, фельдшерских и 
фельдшерско-акушерских 

пунктов для населенных пунктов 

с численностью населения от 
101 до 2000 человек за счет 

средств резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 15145400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования:  0,00 0,00 15145400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 15145400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Приобретение программного 
комплекса «Региональная 

медицинская информационная 

система» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 14250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 14250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 14250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Внедрение медицинских 
информационных систем в 

медицинских организациях 

государственной и 
муниципальной систем 

здравоохранения, оказывающих 

первичную медико-санитарную 
помощь, за счет средств 

резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. Приобретение 
производственного и 

хозяйственного инвентаря, 

включая медицинскую мебель, 
областными учреждениями 

здравоохранения, 

осуществляющими деятельность 
в сфере обязательного 

медицинского страхования 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

1.12. Приобретение автомобилей 

скорой медицинской помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 7500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 7500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 7500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Региональный проект «Борьба с 
онкологическими 

заболеваниями» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 364844000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 364844000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 87905000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 276939000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Создание и оснащение 

референс-центров для 
проведения 

иммуногистохимических, 

патоморфологических 
исследований и лучевых 

методов исследований, 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 276939000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

переоснащение сети 

региональных медицинских 

организаций, оказывающих 
помощь больным 

онкологическими заболеваниями 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 276939000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 276939000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Разработка (корректировка) 

проектно-сметной документации 

на капитальный ремонт 
областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 3000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Капитальный ремонт областных 

учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 66805000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 66805000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 66805000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Приобретение оборудования 
областными учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 18100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 18100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 18100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Региональный проект «Борьба с 
сердечно-сосудистыми 

заболеваниями» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 132182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 132182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 25000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 107182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Оснащение оборудованием 
региональных сосудистых 

центров и первичных 

сосудистых отделений 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 107182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 107182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 107182000,00 122258700,00 95183700,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Разработка (корректировка) 

проектно-сметной документации 
на капитальный ремонт 

областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 1400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 1400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 1400000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Капитальный ремонт областных 

учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 23600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 23600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 23600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Региональный проект «Развитие 

детского здравоохранения, 

включая создание современной 
инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 150903723,48 106611398,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 150903723,48 106611398,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 51755123,48 7462798,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 99148600,00 99148600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Развитие материально-

технической базы детских 
поликлиник и детских 

поликлинических отделений 

медицинских организаций, 
оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 106611398,00 106611398,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 106611398,00 106611398,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 7462798,00 7462798,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 99148600,00 99148600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Разработка (корректировка) 

проектно-сметной документации 

на капитальный ремонт 
областных учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 6488596,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 6488596,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 6488596,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Капитальный ремонт областных 

учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 37803729,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 37803729,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 37803729,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Региональный проект «Развитие 
системы оказания первичной 

медико-санитарной помощи» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 93693900,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 93693900,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 38500000,00 442888,90 419003,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 55193900,00 43846000,00 41481300,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

5.1.  Обеспечение закупки 

авиационных работ органами 

государственной власти 
Ивановской области в целях 

оказания медицинской помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 0,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 442888,90 419003,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 43846000,00 41481300,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.  Оснащение медицинских 

организаций передвижными 

медицинскими комплексами для 
оказания медицинской помощи 

жителям населенных пунктов с 

численностью населения до 100 
человек 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 44868800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 44868800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 44868800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Создание и замена 
фельдшерских, фельдшерско-

акушерских пунктов и 

врачебных амбулаторий для 
населенных пунктов с 

численностью населения от 100 

до 2000 человек 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 10325100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 10325100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 10325100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. Приобретение и установка 
модульных конструкций 

фельдшерско-акушерских 

пунктов и врачебных 
амбулаторий для населенных 

пунктов с численностью 

населения от 100 до 2000 
человек» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. Капитальный ремонт областных 

учреждений здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 2500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 2500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 2500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Региональный проект «Создание 

единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе 
единой государственной 

информационной системы 

здравоохранения (ЕГИСЗ)» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Создание единого цифрового 

контура в здравоохранении на 
основе единой государственной 

информационной системы 

здравоохранения (ЕГИСЗ) 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 112091000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 92091000,00 0,00 0,00 0,00» 
 

 



25 

 

2.3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «308311717,14» заменить цифрами «456857317,14»; 

цифры «66917100,00» заменить цифрами «215462700,00». 

2.3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы: 

в абзаце втором подпункта 3.3 цифры «2018» заменить цифрами 

«2019»; 

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Основное мероприятие «Региональный проект «Формирование 

системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек (Укрепление общественного 

здоровья)».  

Реализация проекта предполагает выполнение следующего 

мероприятия: 

5.1. Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек 

(Укрепление общественного здоровья). 

В рамках проекта объединены меры, направленные на формирование 

системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни.  

Основной задачей проекта является формирование среды, 

способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая 

создание на базе существующих центров здоровья, центров общественного 

здоровья. 

При реализации регионального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание 

и отказ от вредных привычек» (национальный проект «Демография») с 

01.07.2019 по 31.12.2024 будет проводиться информационно-

коммуникационная кампания с использованием основных 

телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий, 

спланированная на основе анализа информационного пространства, оценки 

эффективности рекламно-коммуникационных кампаний. Ежегодно 

кампанией будет охвачено не менее 75% аудитории граждан старше 12 лет 

по основным каналам: телевидение, радио и в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Данное мероприятие будет реализовываться в рамках текущей 

деятельности государственных учреждений Ивановской области, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

(средств обязательного медицинского страхования и средств от иной 

приносящей доход деятельности). 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2024 гг.». 

 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75E2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


26 

 

2.3.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

2.3.3.1. В таблице: 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 



27 

 

«3.2. Мероприятие 
«Реализация отдельных 

полномочий в области 

лекарственного 
обеспечения» 

Численность граждан, 
которые включены в 

Федеральный регистр лиц, 

имеющих право на получение 
государственной социальной 

помощи, и которые не 

отказались от социальной 
услуги в виде обеспечения 

лекарственными препаратами 

для медицинского 
применения по рецептам на 

лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские 

изделия, а также 

специализированными 
продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 16264 

 
17800 

 
17800 

 
- - - 

3.3. Мероприятие 
«Оказание отдельным 

категориям граждан 

социальной услуги по 
обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 
медицинского 

применения по 

рецептам на 
лекарственные 

препараты, 

медицинскими 
изделиями по рецептам 

на медицинские 

изделия, а также 
специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-
инвалидов» 

Численность граждан, 
которые включены в 

Федеральный регистр лиц, 

имеющих право на получение 
государственной социальной 

помощи, и которые не 

отказались от социальной 
услуги в виде обеспечения 

лекарственными препаратами 

для медицинского 
применения по рецептам на 

лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по 
рецептам на медицинские 

изделия, а также 

специализированными 
продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 16264 - - - - -» 



28 

 

дополнить строками 5 и 5.1 следующего содержания: 

«5. Основное 

мероприятие 

«Региональный проект 
«Формирование 

системы мотивации 

граждан к здоровому 
образу жизни, 

включая здоровое 

питание и отказ от 

вредных привычек 

(Укрепление 

общественного 
здоровья)» 

             

5.1 Мероприятие 

«Формирование 

системы мотивации 
граждан к здоровому 

образу жизни, 

включая здоровое 
питание и отказ от 

вредных привычек 

(Укрепление 

общественного 

здоровья)» 

Смертность женщин в 

возрасте 16 - 54 лет 

на 100 тысяч человек - - - - - 252,5 248,8 245,1 241,4 236,5 231,5 

Смертность мужчин в 
возрасте 16 - 59 лет  

на 100 тысяч человек - - - - - 795,9 756,2 716,6 682,7 653,5 619,8» 



29 

 

2.3.3.2. Пояснения к таблице дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Показатель «Смертность женщин в возрасте 16 - 54 лет» 

рассчитывается на основании данных Росстата о числе умерших женщин в 

возрасте 16 - 54 года и среднегодовой оценки численности женщин 

данного возраста. 

Показатель «Смертность мужчин в возрасте 16 - 59 лет» 

рассчитывается на основании данных Росстата о числе умерших мужчин в 

возрасте 16 - 59 лет и среднегодовой оценки численности мужчин данного 

возраста.». 

2.3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»:  

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 
 



30 

 

 «Подпрограмма, всего:  434678126,48 457645435,77 499899162,07 456857317,14 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 бюджетные ассигнования  434678126,48 457645435,77 499899162,07 456857317,14 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 - областной бюджет  157589626,48 209985335,77 236302562,07 241394617,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 - федеральный бюджет  277088500,00 247660100,00 263596600,00 215462700,00 80033500,00 67286800,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечение 

лекарственными 
препаратами, медицинскими 

изделиями и лечебным 

питанием отдельных групп 
населения Ивановской 

области 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

277088500,00 247660100,00 263596600,00 212448600,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  277088500,00 247660100,00 263596600,00 212448600,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  277088500,00 247660100,00 263596600,00 212448600,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 3.3 изложить в следующей редакции: 



31 

 

«3.3. Оказание отдельным 

категориям граждан 

социальной услуги по 
обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 
медицинского применения 

по рецептам на 

лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями 

по рецептам на медицинские 

изделия, а также 
специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-
инвалидов 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

182033000,00 182950300,00 179005600,00 148545600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  182033000,00 182950300,00 179005600,00 148545600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  182033000,00 182950300,00 179005600,00 148545600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

дополнить строками 5 и 5.1 следующего содержания: 

«5. Региональный проект 
«Формирование системы 

мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек 

(Укрепление общественного 
здоровья)» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Формирование системы 

мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек 

(Укрепление общественного 
здоровья) 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



32 

 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 



33 

 

2.4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт программы»: 

цифры «1016762293,03» заменить цифрами «1017793052,65»; 

цифры «982616793,03» заменить цифрами «983647552,65». 

2.4.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

4.2.1. В пункте 4: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4. Основное мероприятие «Предупреждение и борьба с социально 

значимыми инфекционными заболеваниями»; 

подпункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфекционными заболеваниями (Закупка 

диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, 

инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе в 

сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С, в соответствии с перечнем, 

утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации). 

Мероприятие реализуется Департаментом здравоохранения 

Ивановской области совместно с ОБУЗ «Центр по профилактике и борьбе 

со СПИД и инфекционными заболеваниями». 

Срок выполнения мероприятия - 2017 - 2021 гг.»; 

подпункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфекционными заболеваниями (Повышение 

информированности граждан по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, а 

также заболеваний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией, в том числе с 

привлечением к реализации указанных мероприятий социально 

ориентированных некоммерческих организаций).  

Мероприятие реализуется Департаментом здравоохранения 

Ивановской области совместно с ОБУЗ «Центр по профилактике и борьбе 

со СПИД и инфекционными заболеваниями», в том числе с привлечением 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Срок выполнения мероприятия - 2017 - 2021 гг.»; 

подпункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфекционными заболеваниями (Закупка 

диагностических средств для выявления, определения чувствительности 

микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 

возбудителя, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, а также медицинских изделий в 



34 

 

соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным порядком 

оказания медицинской помощи больным туберкулезом).  

Мероприятие реализуется Департаментом здравоохранения 

Ивановской области совместно с областным бюджетным учреждением 

здравоохранения «Ивановский областной противотуберкулезный 

диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

Срок выполнения мероприятия - 2019 - 2021 гг.». 

4.2.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Основное мероприятие «Региональный проект «Развитие 

экспорта медицинских услуг». 

Реализация проекта предполагает выполнение следующего 

мероприятия: 

6.1. Развитие экспорта медицинских услуг. 

В рамках реализации данного мероприятия запланировано внедрение 

системы мониторинга статистических данных медицинских организаций 

Ивановской области по объему оказания медицинских услуг иностранным 

гражданам, в том числе в финансовом выражении, и проведении 

коммуникационных мероприятий по повышению уровня 

информированности иностранных граждан о медицинских услугах, 

оказываемых на территории Ивановской области на период 2019 – 2024 гг. 

(создание информационных материалов, распространение 

информационных материалов на выставках, размещение информации в 

информационно-коммуникационной сети Интернет и на телевидении). 

Мероприятие реализуется в рамках текущей деятельности 

государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2024 гг.». 

2.4.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

4.3.1. В таблице: 

строку 4 изложить в следующей редакции: 



35 

 

«4. Основное мероприятие 

«Предупреждение и борьба с 

социально значимыми 
инфекционными 

заболеваниями» 

             

 

строку 4.2 изложить в следующей редакции: 

 «4.2. Мероприятие «Реализация 

мероприятий по 

предупреждению и борьбе с 
социально значимыми 

инфекционными 

заболеваниями (Закупка 
диагностических средств для 

выявления и мониторинга 

лечения лиц, 
инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека, в 

том числе в сочетании с 
вирусами гепатитов В и (или) 

С, в соответствии с перечнем, 

утвержденным 
Министерством 

здравоохранения Российской 

Федерации)» 

Охват медицинским 

освидетельствованием 

на ВИЧ-инфекцию 
населения субъекта 

Российской Федерации 

процентов - - - 21,2 22,0 23,0 24,0 24,0 - - -» 

 

строку 4.4 изложить в следующей редакции: 

 «4.4. Мероприятие «Реализация 
мероприятий по 

предупреждению и борьбе с 

социально значимыми 
инфекционными 

заболеваниями (Повышение 

информированности граждан 

по вопросам профилактики 

ВИЧ-инфекции, а также 

заболеваний, 
ассоциированных с ВИЧ-

инфекцией, в том числе с 

привлечением к реализации 
указанных мероприятий 

социально ориентированных 

некоммерческих 
организаций)» 

Уровень 
информированности 

населения в возрасте 18 

- 49 лет по вопросам 
ВИЧ-инфекции 

процентов - - - 84,1 87,0 90,0 93,0 93,0 - - - 

Количество 

государственных и 

муниципальных 
учреждений 

социальной сферы, 

находящихся в ведении 
субъекта Российской 

Федерации и 

муниципальных 
образований, в которых 

действуют 

попечительские советы 

единиц - - - 1 1 1 - - - - -» 



36 

 

с участием в их работе 

заинтересованных 

социально 
ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

 

строку 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Реализация мероприятий по 

предупреждению и борьбе с 
социально значимыми 

инфекционными 

заболеваниями (Закупка 
диагностических средств для 

выявления, определения 

чувствительности 
микобактерии туберкулеза и 

мониторинга лечения лиц, 

больных туберкулезом с 
множественной 

лекарственной устойчивостью 

возбудителя, в соответствии с 
перечнем, утвержденным 

Министерством 

здравоохранения Российской 
Федерации, а также 

медицинских изделий в 
соответствии со стандартом 

оснащения, предусмотренным 

порядком оказания 
медицинской помощи 

больным туберкулезом) 

Охват населения 

профилактическими 
осмотрами на 

туберкулез 

процентов -  -  -  -  -  71,9  72,3  72,5  -  -  -» 

дополнить строками 6 и 6.1 следующего содержания: 

«6. Основное мероприятие 

«Региональный проект 
«Развитие экспорта 

медицинских услуг» 

             

6.1 Мероприятие «Развитие 
экспорта медицинских услуг» 

Количество 
пролеченных 

иностранных граждан 

тысяча человек - - - - - 0,04 0,06 0,07 0,08 0,09 0,10» 



37 

 

2.4.3.2. Пояснения к таблице дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Показатель «Количество пролеченных иностранных граждан» 

характеризует количество иностранных граждан, которым оказаны 

медицинские услуги государственными учреждениями Ивановской 

области, подведомственными Департаменту здравоохранения Ивановской 

области. 

Источником информации для расчета показателя являются данные 

форм статистического наблюдения № 30 «Сведения о медицинской 

организации» и № 62 «Сведения о ресурсном обеспечении и оказании 

медицинской помощи населению».». 

2.4.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

2.4.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:»: 

цифры «1016762293,03» заменить цифрами «1017793052,65»; 

цифры «982616793,03» заменить цифрами «983647552,65». 

2.4.4.2. В строке 1: 

цифры «840650019,98» заменить цифрами «841531979,60»; 

цифры «827593419,98» заменить цифрами «828475379,60». 

2.4.4.3. В строке 1.2 цифры «530296595,29» заменить цифрами 

«531178554,91». 

2.4.4.4. Строку 4 изложить в следующей редакции: 



38 

 

«4 Основное мероприятие 

«Предупреждение и борьба 

с социально значимыми 
инфекционными 

заболеваниями» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 26520558,24 44163881,24 22676236,62 22676236,62 22676236,62 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 26520558,24 44163881,24 22676236,62 22676236,62 22676236,62 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 2412158,24 16673581,24 1587336,62 1587336,62 1587336,62 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 24108400,00 27490300,00 21088900,00 21088900,00 21088900,00 0,00 0,00 0,00» 

 

2.4.4.5. Строку 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2 Мероприятие «Реализация 
мероприятий по 

предупреждению и борьбе 

с социально значимыми 
инфекционными 

заболеваниями (Закупка 

диагностических средств 
для выявления и 

мониторинга лечения лиц, 

инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека, 

в том числе в сочетании с 

вирусами гепатитов В и 
(или) С, в соответствии с 

перечнем, утвержденным 

Министерством 
здравоохранения 

Российской Федерации)» 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 14826813,18 23900000,00 16056344,10 16056344,10 16056344,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 14826813,18 23900000,00 16056344,10 16056344,10 16056344,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 1334413,18 8597200,00 1123944,10 1123944,10 1123944,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 13492400,00 15302800,00 14932400,00 14932400,00 14932400,00 0,00 0,00 0,00» 

 

2.4.4.6. Строку 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4 Мероприятие «Реализация 

мероприятий по 
предупреждению и борьбе 

с социально значимыми 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 2870118,66 2818709,68 2787419,40 2787419,40 2787419,40 0,00 0,00 0,00 



39 

 

инфекционными 

заболеваниями 

(Повышение 
информированности 

граждан по вопросам 

профилактики ВИЧ-
инфекции, а также 

заболеваний, 

ассоциированных с ВИЧ-
инфекцией, в том числе с 

привлечением к 

реализации указанных 
мероприятий социально 

ориентированных 

некоммерческих 
организаций)» 

 бюджетные ассигнования  0,00 2870118,66 2818709,68 2787419,40 2787419,40 2787419,40 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 283618,66 197309,68 195119,40 195119,40 195119,40 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 2586500,00 2621400,00 2592300,00 2592300,00 2592300,00 0,00 0,00 0,00» 

 

2.4.4.7. Строку 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6 Реализация мероприятий 

по предупреждению и 
борьбе с социально 

значимыми 

инфекционными 
заболеваниями (Закупка 

диагностических средств 

для выявления, 
определения 

чувствительности 

микобактерии туберкулеза 
и мониторинга лечения 

лиц, больных туберкулезом 

с множественной 
лекарственной 

устойчивостью 

возбудителя, в 
соответствии с перечнем, 

утвержденным 

Министерством 
здравоохранения 

Российской Федерации, а 

также медицинских 
изделий в соответствии со 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00  0,00  0,00  3832473,12  3832473,12  3832473,12  0,00  0,00  0,00  



40 

 

стандартом оснащения, 

предусмотренным 

порядком оказания 
медицинской помощи 

больным туберкулезом) 

 бюджетные ассигнования  0,00  0,00  0,00  3832473,12  3832473,12  3832473,12  0,00  0,00  0,00  

 - областной бюджет  0,00  0,00  0,00  268273,12  268273,12  268273,12  0,00  0,00  0,00  

 - федеральный бюджет  0,00  0,00  0,00  3564200,00  3564200,00  3564200,00  0,00  0,00  0,00» 



41 

 

2.4.4.8. В строке 5 цифры «130246081,59» заменить цифрами 

«130394881,59». 

2.4.4.9. В строке 5.2 цифры «110880398,76» заменить цифрами 

«111029198,76». 

2.4.4.10. Дополнить строками 6 и 6.1 следующего содержания: 

 

 



42 

 

«6. Региональный проект 

«Развитие экспорта 

медицинских услуг» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Развитие экспорта 

медицинских услуг 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 



43 

 

2.5. В приложении 4 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.5.1. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Развитие паллиативной медицинской помощи (Обеспечение 

медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую 

помощь, медицинскими изделиями, в том числе для использования на 

дому). 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2021 гг.»; 

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Развитие паллиативной медицинской помощи (Обеспечение 

лекарственными препаратами, в том числе для обезболивания). 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2021 гг.».  

2.5.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

строку 1.4 изложить в следующей редакции: 





45 

 

«1.4 Мероприятие «Развитие 

паллиативной медицинской 

помощи (Обеспечение 
медицинских организаций, 

оказывающих 

паллиативную 
медицинскую помощь, 

медицинскими изделиями, 

в том числе для 
использования на дому)» 

Уровень 

обеспеченности 

койками для оказания 
паллиативной 

медицинской помощи 

тысяча коек - - - - - 0,162 0,163 0,164 - - - 

Число амбулаторных 
посещений с 

паллиативной целью  

к врачам-
специалистам и 

среднему 

медицинскому 
персоналу любых 

специальностей 

тысяча 
посещений  

- - - - - 8,35 8,35 8,35 - - - 

Доля посещений 

выездной 
патронажной службой 

на дому для оказания 

паллиативной 

медицинской помощи 

в общем количестве 

посещений по 
паллиативной 

медицинской помощи 

процент - - - - - 4,0 4,2 4,25 - - -» 

дополнить строкой 1.5 следующего содержания: 

«1.5 Мероприятие «Развитие 

паллиативной медицинской 
помощи (Обеспечение 

лекарственными 

препаратами, в том числе 
для обезболивания)» 

Полнота выборки 

наркотических и 
психотропных 

лекарственных 

препаратов 
субъектами 

Российской 

Федерации в рамках 
заявленных 

потребностей в 

соответствии с планом 
распределения 

наркотических 

лекарственных 

препаратов и 

психотропных 

веществ 

процент - - - - - 100 100 100 - - -» 

 

 



46 

 

2.5.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

строку 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4 Развитие паллиативной 
медицинской помощи 

(Обеспечение медицинских 

организаций, оказывающих 
паллиативную медицинскую 

помощь, медицинскими 

изделиями, в том числе для 
использования на дому) 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской области 

0,00 0,00 0,00 33912365,60 31276666,70 29276666,70 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 33912365,60 31276666,70 29276666,70 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 2373865,60 2189366,70 2049366,70 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 31538500,00 29087300,00 27227300,00 0,00 0,00 0,00» 

 

дополнить строкой 1.5 следующего содержания: 

«1.5 Развитие паллиативной 
медицинской помощи 

(Обеспечение 

лекарственными 
препаратами, в том числе 

для обезболивания) 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской области 

0,00 0,00 0,00 15000000,00 1800000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования  0,00 0,00 0,00 15000000,00 18000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 1050000,00 1260000,00 1400000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 13950000,00 16740000,00 18600000,00 0,00 0,00 0,00» 

 



47 

 

2.6. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.6.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «149681868,16» заменить цифрами «149962836,44»; 

цифры «147665068,16» заменить цифрами «147946036,44». 

2.6.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограммы, всего:» изложить в следующей редакции: 



48 

 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149962836,44 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 бюджетные 
ассигнования 

 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149962836,44 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 - областной бюджет  120471154,59 130678156,95 147420483,37 147946036,44 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 2060800,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 

 - от физических и 

юридических лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Выхаживание и 
содержание детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 

и детей, находящихся 

в трудной жизненной 
ситуации, с рождения 

и до достижения ими 

возраста четырех лет 
включительно 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

49041567,78 50379007,92 55455979,08 56446759,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 бюджетные 

ассигнования 

 49041567,78 50379007,92 55455979,08 56446759,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - областной бюджет 48941567,78 46107585,02 55455979,08 56446759,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - от физических и 

юридических лиц 

100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Обеспечение 
содержания, 

воспитания, оказания 

медицинской и 
социальной помощи 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

45760271,57 46147585,02 48049644,76 48151664,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 



49 

 

без попечения 

родителей, детям, 
находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации, до 
достижения ими 

возраста четырех лет 

включительно 

 бюджетные 
ассигнования 

 45760271,57 46147585,02 48049644,76 48151664,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - областной бюджет  45660271,57 46117585,02 48049644,76 48151664,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - федеральный 
бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - от физических и 

юридических лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Формирование и 

сопровождение 

единой 
информационно-

аналитической 

системы 
здравоохранения 

Ивановской области 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 

 бюджетные 
ассигнования 

 6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 

 - областной бюджет  6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Обеспечение 

деятельности единой 
информационно-

аналитической 

системы 
здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 



50 

 

Ивановской области, 

направленной на 
своевременное и 

достоверное 

предоставление 
информации 

 бюджетные 

ассигнования 

 6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 

 - областной бюджет  6413870,28 7029740,58 7249595,75 7321647,80 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 6959959,35 

 -федеральный 
бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выполнение 

мероприятий по 

размещению, 
хранению, 

освежению, замене 

материальных 
ценностей 

мобилизационного 

резерва 
медицинского и 

санитарно-

хозяйственного 
назначения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 

 бюджетные 

ассигнования 

 22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 

 - областной бюджет  22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 

 - федеральный 
бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Реализация 
мероприятий, 

направленных на 
количественную и 

качественную 

сохранность 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 
области 

22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 



51 

 

материалов, 

принятых на 
ответственное 

хранение, и 

пригодность к 
длительному 

хранению 

 бюджетные 

ассигнования 

 22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 

 - областной бюджет  22190295,58 23704974,14 26834987,25 27502903,93 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 24389306,37 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Судебно-

медицинская 
экспертиза 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

39317321,58 43422617,32 50635911,20 50956326,86 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 бюджетные 

ассигнования 

 39317321,58 43422617,32 50635911,20 50956326,86 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 - областной бюджет  39317321,58 43422617,32 50635911,20 50956326,86 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Проведение судебно-

медицинской 

экспертизы 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 
области 

37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 

 бюджетные 

ассигнования 

 37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 

 - областной бюджет  37353921,58 39515334,08 40646295,25 40820757,00 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 39561578,52 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



52 

 

2.7. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.7.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «11697737077,41» заменить цифрами «11875036031,25»; 

цифры «12598432948,56» заменить цифрами «12402379302,26»; 

цифры «13429278189,64» заменить цифрами «13144006569,04». 

2.7.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

2.7.2.1. В строках «Подпрограмма, всего:» и 2:  

цифры «15170108377,41» заменить цифрами «15347407331,25»; 

цифры «16204254548,56» заменить цифрами «16008200902,26»; 

цифры «16048844098,92» заменить цифрами «15763572478,32»; 

цифры «11697737077,41» заменить цифрами «11875036031,25»; 

цифры «12598432948,56» заменить цифрами «12402379302,26»; 

цифры «13429278189,64» заменить цифрами «13144006569,04». 

2.7.2.2. В строке 2.1: 

цифры «11697259885,41» заменить цифрами «11873144081,34»; 

цифры «12598000032,56» заменить цифрами «12401027766,26»; 

цифры «13428849087,64» заменить цифрами «13142507007,04». 

2.7.2.3. В строке 2.2: 

цифры «477192,00» заменить цифрами «1891949,91»; 

цифры «432916,00» заменить цифрами «1351536,00»; 

цифры «429102,00» заменить цифрами «1499562,00». 

2.8. В приложении 11 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

2.8.1. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 

подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Основное мероприятие «Региональный проект «Обеспечение 

медицинских организаций системы здравоохранения Ивановской области 

квалифицированными кадрами» предполагает выполнение следующего 

мероприятия: 

3.1. Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

Ивановской области квалифицированными кадрами. 

Достижение результата будет осуществлено посредством 

последовательного выполнения следующих мероприятий: 

Определение реальной потребности в медицинских кадрах в 

Ивановской области, организация и проведение профориентационных 

мероприятий среди школьников, осуществление мероприятий по 

установлению контрольных цифр приема на целевое обучение по 

программам высшего медицинского образования; установление объемов 

государственного задания на обучение по программам среднего 

профессионального образования; утверждение новых и актуализация уже 

утвержденных федеральных государственных образовательных стандартов 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E211CA582D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


53 

 

высшего и среднего профессионального образования; организация обучения 

по программам дополнительного профессионального образования 

медицинских работников, проведение мониторинга выполнения Ивановской 

областью планов мероприятий по совершенствованию систем оплаты труда 

медицинских работников. 

Организация и проведение профориентационных мероприятий среди 

школьников за счет внебюджетных средств ОГБПОУ «Кинешемский 

медицинский колледж» и ОГБПОУ «Ивановский медицинский колледж», 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области. 

Организация обучения по программам дополнительного 

профессионального образования медицинских работников в рамках 

государственного задания на реализацию дополнительного 

профессионального образования программ повышения квалификации и 

переподготовки кадров медицинских работников областных 

государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2019 - 2024 гг.». 

2.8.2. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

таблицу дополнить строками 3 и 3.1 следующего содержания: 

 

«3. Основное 

мероприятие 

«Региональный 
проект «Обеспечение 

медицинских 

организаций системы 
здравоохранения 

Ивановской области 

квалифицированными 
кадрами» 

             

3.1 Мероприятие 

«Обеспечение 
медицинских 

организаций системы 

здравоохранения 
Ивановской области 

квалифицированными 

кадрами» 

Укомплектованность 

должностей среднего 
медицинского 

персонала в 

подразделениях, 
оказывающих 

медицинскую 

помощь в 
амбулаторных 

условиях 

(физическими 
лицами при 

коэффициенте 

совместительства 
1,2) 

процентов - - - - - 67,2 68,4 70,5 73,8 77,4 95,0 

Число специалистов, 

вовлеченных в 
систему 

непрерывного 

образования 
медицинских 

работников, в том 

числе с 
использованием 

дистанционных 

образовательных 
технологий 

человек - - - - - 5700 7447 9433 11399 13586 14418» 



54 

 

пояснения к таблице дополнить абзацами следующего содержания: 

«Укомплектованность должностей среднего медицинского персонала 

в подразделениях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных 

условиях (физическими лицами при коэффициенте совместительства 1,2) = 

число занятых должностей среднего медицинского персонала / число 

физических лиц среднего медицинского персонала. 

Число специалистов, вовлеченных в систему непрерывного 

образования медицинских работников, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий, рассчитывается на основании 

данных Министерства здравоохранения Российской Федерации.». 

2.8.3. Таблицу раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей» дополнить строками 3 и 3.1 следующего содержания: 

 

«3. Региональный проект 

«Обеспечение 
медицинских 

организаций системы 

здравоохранения 
Ивановской области 

квалифицированными 

кадрами» 

Департамент 

здравоохранения 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 
ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Обеспечение 
медицинских 

организаций системы 

здравоохранения 

Ивановской области 

квалифицированными 

кадрами 

Департамент 
здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 


